In ultima istanza, dopo aver sottolineato di nuovo le qualità del re Carlo davanti alle quali qualunque oratore impallidirebbe, Cataldo accenna, senza menzionarla direttamente, a una questione che dovrà riferire al sovrano da parte del re Giovanni II.

¹⁸⁶Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda l'articolo a cura di F. D'Angelo, "Cataldi oratiuncula ad iudices in magna regia curia Panhormi: un esempio di oratoria nel primo volume dell'epistolario di Cataldo Parisio Siculo", in *Euphrosyne*, 2024, in stampa.

78. Oratio habenda coram Carolo Gallorum rege. (e2v-e3r)

Et si rerum tuarum amplitudo potentissime regum faciet, ut ea quae in praesentiarum dixerō, minus digna, minus ornata uideantur, eadem tamen (quae ex inculto cultum, ex arido et ieiuno maxime copiosum unumquemque reddere potest) dat mihi spem, ut pauca quaedam coram maiestate tua proferre ausim.

Quis enim est tanta ui dicendi praeditus, tantaue rerum peritia imbutus qui audito solummodo Gallorum regis nomine statim non contremisceret, nec solum contremisceret, uerumetiam a proposito sui ipsius immemor penitus deficeret?

Tantoque magis mihi plus ceteris esset elaborandum, quam natione Portugalensis a rege nostro, tum uisendi, tum congratulandi gratia huc legatus mittor, quorum utriusque tot sunt mutua beneficia, tot artissimi, uariique nexus, ut dubitarem finem, ne rerum (si dicere inciperem) an initium inuenire possem.

Et inter complura alia, quae ad memorandum occurrunt, ne a nimis remotis repetam, quid dicam de Ludouico patre rege sapientissimo? Qui quanta liberalitate, quanta munificentia, charitateque Alphonsum regem huius regis parentem (cum ad illum deuenisset) exceperit, nemo est quem lateat. Rursus quanto rerum luxu abeunte prosecutor sit, non solum Galli, ac Lusitani sed exterae quoque nationes norunt. Quae omnia, quae per alios forte oratores latius explicata sunt, silentio praetereo. Qua quidem amicitia, et si magna inter eos extitit, multo tamen maiorem inter te regemque nostrum fore speramus. Eaque erit maior quam conduplicata et coniuncta cum illa fiet artior et fortior.

Vnde facile futurum illud procul dubio arbitramur, ut patria nostra eadem sit necessitudine et frequentatione cum hac uestra, qua olim fuerat.

78. Discorso da tenere al cospetto di Carlo, re dei Francesi.¹⁸⁷ (e2v-e3r)

E se l'ampiezza di tutte le tue qualità farà in modo che con maggior efficacia tutte le cose sui re che dirò al momento, sembrino meno degne e meno ornate, tuttavia la stessa (che può rendere chiunque da incolto a colto, da arido e fiacco a massimamente facondo) mi fa sperare che potrei osare proferire qualche parola al cospetto della Maestà Vostra.